洛阳高级中学关于开展第八个“师德建设月”活动方案

为贯彻落实教育部《关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》和《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》，以及市、区教育局《关于开展第八个“师德建设月”活动的通知》的要求，继续深入开展争做“学校好教师、家庭好成员、社会好公民”主题教育活动，全面提升广大教职工职业道德素养。项通知如下：
一、活动主题
　　坚持职业操守，抵制有偿家教
二、活动时间
9月15日—10月8日

三、组织领导

组  长：沈纯芳

副组长：刘晏昌  邹国强  陈  擎

成  员：张敏燕  王  超  宣建英  孟震宇  刘  芳  刘  超

四、活动安排
1.宣传动员（9月初）

制定活动方案，面向全体教师召开师德动员大会，引导全体教师积极参与到第八个“师德建设月”活动中来。

2.学习文件（9月15日—9月30日）

深入自主学习相关法律法规和教育部《关于建立健全中小学师德长效机制的意见》、《中小学教师违反职业道德行为处理办法》、《严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金等行为的通知》、《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》《洛阳高中师德考核条例》等关于师德建设方面的重要文件。

3.学习榜样（9月21日—9月25日）

观看视频《最美乡村教师蒋咏梅》，签订师德承诺书，对照《中小学教师职业道德规范》开展一次师德建设大讨论活动。
4.青蓝结对（9月下旬）

组织开展青蓝工程，组织新教师、新班主任拜师活动，积极发挥传帮带活动。

5.结对帮扶（本学期）

继续深入开展“168”爱生行动，对贫困生、学困生、外来工子女等弱势群体实行定人帮扶，切实帮助他们解决实际困难，促进他们身心健康发展。
6.树立典型（9月21日—10月8日）。

开展洛阳高级中学首届“师德模范”评比表彰活动。具体方案另附。

常州市武进区洛阳高级中学
常州市武进区洛阳高级中学工会
 2015年9月15日

常州市武进区洛阳高级中学师德承诺书

为认真贯彻《中小学教师职业道德规范》和市、区教育局有关师德建设的文件精神，认真履行岗位职责，自觉树立廉洁从教的良好形象，强化服务意识，本人郑重承诺如下：

1．依法执教。全面贯彻党的教育方针，积极实施素质教育，认真备好每一篇教案，上好每一堂课，批好每一次作业，为学生的全面发展教好书，为培养合格人才育好人。

2．关爱学生。尊重学生人格和个性差异，不体罚或变相体罚学生，不讽刺、挖苦、歧视学生，不以任何理由剥夺学生学习的权利。

3．尊重家长。热情接待、虚心听取家长的意见和建议，不训斥、指责家长，多途径保持家校联系，凝聚家校教育合力。

4．廉洁从教。不擅自收费；不搞有偿家教（含有偿补课、有偿带生、有偿办班等形式）；不擅自向学生推销报刊、杂志、教辅资料及其他物品；不向学生和家长索要或暗示馈赠钱物。

5．举止文明。衣着整洁得体，语言规范健康，不穿拖鞋进校园，上课不使用通讯工具。

6．遵章守纪。不迟到早退，不随意停课、调课、离岗，不在上班时间做与工作无关的事情；不酒后进课堂和酒后驾车；不参与赌博、色情、封建迷信、邪教、传销等非法活动，不做违犯法规法纪的事。上班时间，不用电脑炒股、淘宝、玩游戏，或上网聊天等。

（本承诺书一式两份，一份承诺人留存，一份交学校存入教师个人档案。）

承诺人（签名）：              校长（签名）：
                                      学校（公章）
2015年   月  日                   2015年   月    日

洛阳高级中学首届“师德模范”评选办法

为进一步推动学校师德师风建设，弘扬师德风范，树立师德师风模范典型，营造以德育人、以德修身的良好氛围，学校研究制定师德模范评选办法。
一、评选范围
学校全体在编在岗教职工。
二、评选条件
1、热爱祖国，坚持党的基本路线；忠诚党的教育事业，全面贯彻党的教育方针；坚持德育为首，面向全体学生；积极推进素质教育，促进学生的全面发展。
　　2、模范履行教师职业道德规范，坚守岗位、爱岗敬业，廉洁从教，有效做好家校、师生沟通工作，没有体罚和变相体罚学生现象，不搞有偿家教。
　　3、在做好学生思想道德教育和维护学生心理健康方面效果独特； 爱护学生、转化行为偏差学生、帮助困难学生等方面表现突出，事迹感人，赢得广大师生及家长的赞誉。
　　4、具有较强的示范性、榜样性、具有先进的教育理念，刻苦钻研，严谨治学，不断创新，教学业绩突出；教学质量得到学生和家长的称赞。
　　5、有较强的团队精神和全局观念，服从工作分配，团结协作；有健康的心理素质，谦逊豁达。原则上在洛阳高中工作需满3年。
三、评选办法
1. 民主推荐。按照师德模范评选条件由教研组民主（教辅后勤单独设组）推荐，推荐名额原则上6人以下的教研组推荐不超过1人，7—14人的教研组推荐不超过2人，15人以上的教研组推荐不超过3人。师德模范申报个人填写500字左右的师德实绩，内容要围绕师德，突出主要事迹、文字简练、生动。校长室成员原则上不作为候选人推荐。具体分配名额见附页（9月25日上午）

2. 学校公示。候选人师德模范先进事迹进行全校公示。全校师生对师德模范申报个人进行民意测评。（9月26—30日）
3、民主测评。学生民主测评（（得票数*100）/有效票数*0.3）（9月30日）

教师民主测评（（得票数*100）/有效票数*0.3）（10月上旬）
3、组织评审。学校、工会成立评选领导小组，领导小组依据师德模范申报个人的师生民意测评情况及平时工作表现、工作实绩等进行评选（（得票数*100）/评审人数*0.4），并将最终评选结果予以公示。评选领导小组、教师民意测评、学生测评比重分别为4:3:3（10月上旬）
4、宣传表彰。公示无异议后，给予宣传表彰并颁发荣誉证书，并发放一定的物质奖励。评选前十名的授予“洛阳高级中学师德标兵”荣誉称号，奖励500元/人。（10月中上旬）。
四、有下列情形之一的，则取消评选资格：
1. 有体罚和变相体罚现象的。

2. 有有偿家教行为的。

3. 向学生或家长索要或变相索要财物，有违师德形象的。

4. 擅自向学生推荐、分发各种资料和其他用品，有乱收费现象的。

5. 不服从学校工作安排，无故不参加学校组织的活动或不完成学校布置的任务的。

6. 由于教师行为不当或责任过失，造成影响学校声誉的教学事故和学生伤害事故。

7. 学生、家长满意度差，受学生或家长投诉的。
8．意搞不正当拉票的。

师德模范评选原则上每两年评选一次，已获表彰的“师德标兵”不连续参评。
洛阳高级中学工会

2015年9月18日

洛阳高级中学首届“师德模范”个人申报表
	姓名

	教研组

	一句话育人理念

	个人师德实迹
	（500字左右）

附件：洛阳高中首届“师德模范”候选人各教研组推荐名额

	序号
	教研组
	推荐名额
	序号
	教研组
	推荐名额

	1
	语文组
	3
	8
	化学组
	1

	2
	数学组
	3
	9
	生物组
	1

	3
	英语组
	3
	10
	信息技术组
	1

	4
	政治组
	1
	11
	音乐组
	1

	5
	历史组
	1
	12
	美术组
	1

	6
	地理组
	1
	13
	体育组
	1

	7
	物理组
	1
	14
	教辅后勤组
	1